
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 
«Башкирский государственный аграрный университет» 

(ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

от 01 ноября 2012 г.         Уфа           №    24-АС 
 

 
О  ПРИЕМЕ  В АСПИРАНТУРУ 

 
На основании решения приемной комиссии от 31 октября 2012 года и в соответст-

вии с приказом № 13-03-3/942 от 22.06.2012 г. «Об установлении контрольных цифр 
приема в аспирантуру» Департамента научно-технологической политики и образования 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

I Зачислить в собственную аспирантуру с 01 ноября 2012 года, как успешно про-
шедших вступительные испытания: 

§ 1 
Прием с отрывом от производства за счет средств федерального бюджета на мес-

та, выделенные Департаментом научно-технологической политики и образования Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Федерации: 

1 Абдулгазину Нуриду Мавлитовну по специальности 06.02.01 – диагностика бо-
лезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных. Научным 
руководителем назначить д-ра биол. наук, профессора кафедры общей биологии и хи-
мии Зауральского филиала ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ Юмагужина Ф.Г. Срок аспи-
рантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

2 Абдулгазину Разилю Салаватовну по специальности 05.20.02 – электротехно-
логии и электрооборудование в сельском хозяйстве. Научным руководителем назна-
чить д-ра техн. наук, профессора, зав. кафедрой электрических машин и электрообору-
дования Аипова Р.С. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года 
по 31 октября 2015 года. 

3 Акчурина Рафита Ильгамовича по специальности 02.00.03 - органическая хи-
мия. Научным руководителем назначить д-ра хим. наук, зав. кафедрой химии  
Исламову Р.М. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 
октября 2015 года. 

4 Ашимову Лилию Ильдусовну по специальности 05.20.02 – электротехнологии 
и электрооборудование в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить д-ра 
техн. наук, профессора, зав. кафедрой электрических машин и электрооборудования 
Аипова Р.С. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 ок-
тября 2015 года. 

5 Байгильдина Динара Юлаевича по специальности 05.20.03 – технологии и сред-
ства технического обслуживания в сельском хозяйстве. Научным руководителем назна-



чить канд. техн. наук, доцента, зав. кафедрой агротехнологий Зауральского филиала ФГБОУ 
ВПО Башкирский ГАУ Набиуллина Р.Ш. Срок аспирантской подготовки установить с 01 
ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

6 Валиева Булата Рамиловича по специальности 05.20.01 – технологии и средства 
механизации в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить д-ра техн. наук, 
доцента, зав. кафедрой сельскохозяйственных машин Мударисова С.Г. Срок аспирант-
ской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

7 Вахитова Рушана Ришатовича 06.02.01 – диагностика болезней и терапия жи-
вотных, патология, онкология и морфология животных. Научным руководителем на-
значить д-ра ветеринар. наук, профессора кафедры анатомии, патологической анато-
мии, акушерства и хирургии Гимранова В.В. Срок аспирантской подготовки установить 
с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

8 Зарипова Артура Фаритовича по специальности 05.20.03 – технологии и сред-
ства технического обслуживания в сельском хозяйстве. Научным руководителем назна-
чить д-ра техн. наук, доцента кафедры технологии металлов и ремонта машин Сайфулли-
на Р.Н. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 
2015 года. 

9 Исанбаеву Гузель Тулуевну по специальности 03.02.13 – почвоведение. Назна-
чить научным руководителем д-ра биол. наук, профессора кафедры агротехнологий За-
уральского филиала ФГБОУ ВПО Башкирский ГАУ Суюндукова Я.Т. Срок аспирантской 
подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

10 Камалова Тимура Ильдусовича по специальности 05.20.02 – электротехноло-
гии и электрооборудование в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить 
канд. техн. наук, доцента кафедры электрических машин и электрооборудования Ли-
ненко А.В. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 ок-
тября 2015 года. 

11 Каримова Хасана Талхиевича по специальности 05.20.01 – технологии и сред-
ства механизации в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить канд. техн. 
наук, доцента кафедры теоретической и прикладной механики Масалимова И.Х. Срок 
аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

12 Крутова Владимира Валерьевича по специальности 05.20.02 – электротехно-
логии и электрооборудование в сельском хозяйстве. Научным руководителем назна-
чить д-ра техн. наук, доцента, зав. кафедрой электроснабжения и применения электри-
ческой энергии в сельском хозяйстве Галиуллина Р.Р. Срок аспирантской подготовки 
установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

13 Лапшину Марию Павловну по специальности 06.02.08 – кормопроизводство, 
кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов. Научным руководи-
телем назначить канд. биол. наук, доцента, зав. кафедрой кормления животных и фи-
зиологии Хабирова А.Ф. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 
года по 31 октября 2015 года. 

14 Мифтахутдинова Фануза Фаниловича по специальности 05.20.02 – электро-
технологии и электрооборудование в сельском хозяйстве. Научным руководителем на-
значить д-ра техн. наук, доцента, зав. кафедрой электроснабжения и применения элек-
трической энергии в сельском хозяйстве Галиуллина Р.Р. Срок аспирантской подготов-
ки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

15 Нуртдинова Дениса Маратовича по специальности 05.20.03 – технологии и 
средства технического обслуживания в сельском хозяйстве. Научным руководителем 
назначить д-ра техн. наук, доцента кафедры теоретической и прикладной механики На-



фикова М.З. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 ок-
тября 2015 года. 

16 Нуртдинова Тимура Илшатовича по специальности 05.20.01 – технологии и 
средства механизации в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить канд. 
техн. наук, доцента кафедры сельскохозяйственных машин Хасанова Э.Р. Срок аспи-
рантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

17 Рафикову Альфию Табрисовну по специальности 06.02.10 – частная зоотех-
ния, технология производства продуктов животноводства. Научным руководителем 
назначить д-ра с.-х. наук, профессора кафедры БЖД и экологии Губайдуллина Н.М. 
Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 го-
да. 

18 Рахимкулову Гульсину Рифатовну по специальности 06.02.10 – частная зоо-
техния, технология производства продуктов животноводства. Научным руководителем 
назначить д-ра с.-х. наук, профессора, зав. кафедрой технологии производства продук-
тов животноводства Мударисова Р.М. Срок аспирантской подготовки установить с 01 
ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

19 Сабирзянова Ильдара Рамилевича по специальности 05.20.01 – технологии и 
средства механизации в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить канд. 
техн. наук, доцента кафедры сельскохозяйственных машин Камалетдинова Р.Р. Срок ас-
пирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

20 Саетгалиеву Гузель Эльмировну по специальности 03.02.13 – почвоведение. 
Назначить научным руководителем д-ра биол. наук, профессора, зав. кафедрой земле-
делия и почвоведения Хабирова И.К. Срок аспирантской подготовки установить с 01 
ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

21 Саитову Регину Гайнулловну по специальности 03.02.13 – почвоведение. На-
значить научным руководителем д-ра биол. наук, доцента, зав. кафедрой ботаники, фи-
зиологии и селекции  растений Сергеева В.С. Срок аспирантской подготовки устано-
вить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

22 Салихова Азамата Рифатовича по специальности 06.02.10 – частная зоотех-
ния, технология производства продуктов животноводства. Научным руководителем 
назначить д-ра с.-х. наук, профессора кафедры технологии производства продуктов 
животноводства Гизатуллина Р.С. Срок аспирантской подготовки установить с 01 нояб-
ря 2012 года по 31 октября 2015 года. 

23 Ситдикова Азамата Зайнулловича по специальности 08.00.01 – экономическая 
теория. Научным руководителем назначить д-ра экон. наук, профессора кафедры эко-
номической теории Барлыбаева А.А. Срок аспирантской подготовки установить с 01 
ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

24 Умрзакова Рустама Фатхулловича по специальности 05.20.01 – технологии и 
средства механизации в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить д-ра 
техн. наук, профессора кафедры сельскохозяйственных машин Давлетшина М.М. Срок 
аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

25 Фархутдинову Лиану Наиловну по специальности 22.00.03  – экономическая 
социология и демография. Научным руководителем назначить канд. юрид. наук, профессо-
ра, зав. кафедрой государственного и муниципального управления Ханнанову Т.Р. Срок ас-
пирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

26 Фаттахова Тимура Чингизовича по специальности 06.03.01 – лесные культуры, 
селекция, семеноводство. Научным руководителем назначить д-ра биол. наук, профессора 



кафедры лесоводства и ландшафтного дизайна Янбаева Ю.А. Срок аспирантской подготов-
ки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

27 Харисову Алсу Илюсовну по специальности 08.00.05 – экономика и управле-
ние народным хозяйством. Научным руководителем назначить д-ра экон. наук, доцен-
та, зав. кафедрой организации аграрного производства Аскарова А.А. Срок аспирант-
ской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

28 Черненкова Евгения Николаевича по специальности 06.02.10 – частная зоо-
техния, технология производства продуктов животноводства. Научным руководителем 
назначить д-ра с.-х. наук, профессора, зав. кафедрой технологии мяса и молока Таги-
рова Х.Х. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октяб-
ря 2015 года. 

29 Шайбакову Гульназ Ирековну по специальности 06.03.01 – лесные культуры, се-
лекция, семеноводство. Научным руководителем назначить канд. биол. наук, доцента кафед-
ры лесоводства и ландшафтного дизайна Блонскую Л.Н. Срок аспирантской подготовки 
установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

30 Шарипова Алмаза Ришатовича 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсико-
логией. Научным руководителем назначить канд. биол. наук, доцента кафедры внутренних 
незаразных болезней, клинической диагностики и фармакологии Базекина Г.В. Срок аспи-
рантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

31 Юмагужину Амину Фитратовну по специальности 08.00.01 – экономическая 
теория. Научным руководителем назначить д-ра экон. наук, доцента, зав. кафедрой 
экономической теории Лукманова Д.Д. Срок аспирантской подготовки установить с 01 
ноября 2012 года по 31 октября 2015 года. 

32 Яковлева Петра Николаевича по специальности 05.20.03 – технологии и средст-
ва технического обслуживания в сельском хозяйстве. Научным руководителем назна-
чить д-ра техн. наук, профессора кафедры технологии металлов и ремонта машин 
Фархшатова М.Н. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 
31 октября 2015 года. 

33 Яубасарову Лилию Ирековну по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, 
технология производства продуктов животноводства. Научным руководителем назна-
чить канд. техн. наук, доцента кафедры технологии мяса и молока Зубаирову Л.А. 
Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 31 октября 2015 го-
да. 

 
§ 2 

Прием без отрыва от производства за счет средств федерального бюджета на мес-
та, выделенные Департаментом научно-технологической политики и образования Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Федерации: 

1 Абдрахманова Ильшата Анисовича по специальности 05.20.03 – технологии и 
средства технического обслуживания в сельском хозяйстве. Научным руководителем 
назначить д-ра техн. наук, профессора кафедры технологии металлов и ремонта машин 
Фархшатова М.Н. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года по 
31 октября 2016 года. 

2 Ахмадуллина Ильяса Минихановича по специальности 05.20.01 – технологии и 
средства механизации в сельском хозяйстве. Научным руководителем назначить канд. 
техн. наук, доцента, зав. кафедрой эксплуатации машинно-тракторного парка и авто-
мобилей Бакиева И.Т. Срок аспирантской подготовки установить с 01 ноября 2012 года 
по 31 октября 2016 года. 



  


